
 

 

 
 

 
 

Ai docenti 
Registro elettronico 

Amministrazione Trasparente 
Albo on line 

Sito - ATTI 
 

OGGETTO: Avviso per la selezione di figure professionali –ESPERTI ESTERNI - da impiegare nella 

realizzazione del Progetto “#SKILLS IMPROVING# EVOLUTION” nella Scuola Primaria e Secondaria  
Modulo 4. Una domanda per crescere 
 

Codice Progetto  10.2.2A-FSEPON-AB-2019-14 CUP B98H18014440007 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
AVVISO PUBBLICO n. 4396 del 09/03/2018 per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a 
supporto dell’Offerta Formativa – FSE – Istruzione – Fondo S 
ociale Europeo – Obiettivo specifico 10.2 – Azione 10.2.1A - INFANZIA, e Azione 10.2.2A Competenze di base - 
PRIMARIA SECONDARIA; 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID/18425 del 05.06.2019 recante l’elenco dei progetti autorizzati 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID/22695 del 01.07.2019 di autorizzazione all’avvio delle attività per la realizzazione 
dei progetti;  
VISTI i provvedimenti dirigenziali prot. n.6984 e n.6985 del 29.10.2019 relativi all’assunzione in bilancio dei 
progetti autorizzati;  
VISTI i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei progetti 
VISTE le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020;  
VISTE le delibere degli O.O.C.C. di adesione e realizzazione del progetto PON in oggetto specificato; 
RILEVATA la necessità di reclutare ESPERTI che svolgano la formazione nell’ambito dei progetti a valere sul PON 
FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –FSE. Obiettivo 
Specifico 10.2 – Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2. AVVISO PUBBLICO n. 4396 del 09/03/2018 per “Il potenziamento 
delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”; 

 
DETERMINA 

 
DI AVVIARE, ai sensi dell’art.2222 e ss.mm.ii. del C.C.  (ovvero ai sensi del CCNL vigente) una procedura di selezione 
comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione di 1 ESPERTO per lo sviluppo del seguente 
modulo: 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Enrico Fermi” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Dei Ludi, 35 – 64011 ALBA ADRIATICA (TE) C.F. 91020010673 Tel. 0861714314 - 
www.icalbaadriatica.it e-mail: teic82200q@istruzione.it  pec: teic82200q@pec.istruzione.it  

MODULO TIPOLOGIA INFORMAZIONI ORGANIZZATIVE 

4.    Una domanda 
per crescere 

Laboratorio 
scientifico 
 

Durata: 30 ore 
Destinatari: 25 allievi di Scuola 
Primaria classe III 

http://www.icalbaadriatica.it/
mailto:teic82200q@istruzione.it
mailto:teic82200q@pec.istruzione.it




 
 
 
 
Art. 1 Oggetto 
 
Obiettivi generali del progetto  
Accrescere le competenze di base civiche e sociali, recuperare gli alunni con carenze formative, favorire il successo 
scolastico e l’inclusione.  
Obiettivi specifici del progetto  
Sviluppare, attraverso la problematizzazione dei fenomeni quotidiani, la raccolta dei dati e la loro analisi e 
interpretazione le competenze di base in scienza e tecnologia (sviluppo della consapevolezza metodologica di 
indagine e di elaborazione; acquisire un metodo per trovare le soluzioni a vari problemi in situazioni quotidiane), 
stimolare un approccio creativo ed imprenditoriale, anche con l’uso consapevole degli strumenti tecnologici.  
Metodologia  
Utilizzare una metodologia prevalentemente “laboratoriale” intendendo per laboratorio non solo/sempre uno 
spazio fisico equipaggiato per una specifica attività ma “spazio mentale attrezzato” cioè un luogo dove l’alunno 
interagisce con la realtà per comprenderla. Privilegiare l’apprendimento cooperativo (partecipazione attiva- 
corresponsabilità- cooperazione) e la differenziazione didattica valorizzando le diversità per rinforzare gli 
apprendimenti. 
 
Art. 2  Importo  
Il compenso per i moduli indicati e per le ore previste è pari a 70 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere 
contributivo e IVA se dovuta. 
 
Art. 3 Natura dell’incarico 
L’ESPERTO dovrà: 

 Individuare metodologie didattiche appropriate 

 Predisporre materiali didattici per ogni lezione 

Partecipare quando richiesto a riunioni con il gruppo di coordinamento per pianificare e gestire l’intervento  

 Firmare il registro giornaliero su cui indicare gli argomenti del giorno, divisi in teorici e pratici 

 Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per consentire la tempestiva 
rimodulazione del calendario 

 Valutare il livello delle competenze in ingresso e quelle in uscita dall’intervento per la certificazione dell’Unità 
formativa Didattica di competenza.  

 Interagire con gli esperti di Monitoraggio e Valutazione del processo per eventuali azioni didattiche e strutturali 
correttive. 

 Compilare l’area predisposta per la descrizione e la documentazione dell’attività svolta all’interno della 
piattaforma “Gestione PON”, in Gestione e Documentazione dell’attività – Documentazione attività. 

 Predisporre una relazione finale contenente: 
- Obiettivi e risultati ottenuti. Analisi e documentazione in conformità con le richieste del progetto 
- Metodologia didattica 
- Profilo didattico delle competenze acquisite da ciascun allievo 
- Frequenza corsisti 
- Materiale didattico individuale utilizzato 
- Materiale di consumo individuale utilizzato 
- Eventuali problemi 
- Attività didattica conclusiva per la verifica del modulo con materiale di valutazione corredato di solutore. 

 
Art.4 Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata, in relazione al n° di ore, a partire dal giorno della lettera di incarico/ contratto fino al 30 giugno 
2020 - ovvero, in caso di proroghe necessarie all’espletamento del percorso formativo, comunque non oltre il 30 
settembre 2021. 
 
Art. 5 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredate dall’allegato 
B1 (autovalutazione titoli) e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, entrambi firmati, e da un 
documento di identità in corso di validità devono pervenire entro le ore 12.00 del giorno 06.02.2020  

1. a mezzo mail all’indirizzo pon.icalbaadriatica@gmail.com 
2. a mano in segreteria in busta chiusa,  

complete di ogni documento richiesto, inserendo come oggetto “Candidatura ESPERTO ESTERNO PON FSE PRIMARIA 

mailto:pon.icalbaadriatica@gmail.com


SECONDARIA”. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 
punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione (all. B). 
 
Art. 6 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 5 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 5 
8) Mancanza dei titoli di ammissione o dei requisiti di partecipazione al momento della domanda e fino al 

termine massimo della durata dell’incarico come da art. 8 

 
Art. 7  Selezione 
Gli incarichi saranno assegnati in ordine di graduatoria.  
 
Art. 8 Criteri di ammissione e requisiti di partecipazione 
Criteri di ammissione: congruenza dei titoli culturali e professionali con le attività del progetto. 
Il presentante istanza deve essere in possesso dei titoli di ammissione e dei requisiti di partecipazione al momento 
della presentazione della istanza di partecipazione, e deve assicurarne il mantenimento per tutta la durata massima 
dell’incarico come riportato in art. 4. La perdita di tali titoli o requisiti di ammissione comporterà la immediata 
decadenza dall’incarico assegnato.  
A parità di punteggio, si preferirà  
1. il candidato con maggior punteggio nei descrittori C2, C3 C4 e C6 della Tabella di Valutazione; 
2. il candidato con minore età. 
 
Art. 9 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione della griglia di valutazione allegata e di un eventuale colloquio 
informativo-motivazionale con il D.S. L’incarico sarà assegnato anche in presenza di una sola domanda. L’Istituzione 
scolastica si riserva, se necessario, di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attivazione dei 
corsi. 
 
Art. 10 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi da parte del 
MIUR. Verranno retribuite esclusivamente le ore effettivamente prestate e documentate in GPU. 
 
Art. 11 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento  il Dirigente Scolastico Prof.ssa Nadia Di Gaspare. 
                      

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

      Dott.ssa Nadia Di Gaspare 
Firmato digitalmente 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
ALLEGATO A (istanza di partecipazione) moduli non linguistici                                        

Al Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Nadia Di Gaspare 

           
 

Domanda di partecipazione alla selezione bando ESPERTO per “#SKILLS IMPROVING# EVOLUTION”, Scuola 

Primaria e Secondaria 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO relativamente al progetto di cui sopra nel 
modulo: 
 

Modulo N° ore 

    Una domanda per crescere 30 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
__________________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :  
__________________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere la competenza informatica per l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 
 di essere in possesso dei titoli di ammissione e dei requisiti di partecipazione al momento della presentazione 

della istanza di partecipazione e fino alla durata dell’incarico 
 di essere a conoscenza della esclusione/immediata decadenza dall’incarico a seguito della perdita dei requisiti 

di partecipazione 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

Si allegano alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B- Griglia di valutazione 

 Curriculum Vitae 
 
N.B.: La domanda priva degli allegati e delle relative firme non verrà presa in considerazione 
 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’IC “E.Fermi” al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 
 

 
Data___________________ firma____________________________________________ 



 
 

 

 

ALLEGATO B (moduli non linguistici) 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTI   

Criteri di ammissione: congruenza titoli culturali e 
professionali con le attività del progetto.  
 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

punteggio a 

cura del 

candidato 

punteggio 

attribuito 

 
A. L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

   

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 
(vecchio ordinamento o 
magistrale) 

 Punti    

110 e 
lode 

25    

100 - 
110 

20    

< 100 15    

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 
(triennale, in alternativa al punto 
A1) 

110 e 
lode 

15    

100-110 10     

< 100 5    

A3. DIPLOMA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE (in alternativa ai 
punti A1 e A2) 

 5    

A4. DOTTORATO  DI RICERCA 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

 5    

A5. CORSO perfezionamento/ 
MASTER UNIVERSITARIO di II 
Livello ATTINENTE alla selezione 

 5    

A6. CORSO perfezionamento/ 
MASTER UNIVERSITARIO DI I 
LIVELLO attinente alla selezione 
(in alternativa al punto A5) 

 3    

 
B. LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal 
MIUR 

Max 2 
cert. 

Da 1 a 5 punti 
cad. 

   

B2. COMPETENZE CERTIFICATE 
nel settore per cui si concorre  

Max 2 
cert. 

Da 1 a 5 punti     

B3. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE LIVELLO C1 
  

 Da 1 a 5 punti     

B4. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE LIVELLO B2 (in 
alternativa a C1) 

 Da 1 a 3 punti    



B5. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE LIVELLO B1 (in 
alternativa a B2) 

 Da 1 a 2 punti     

 
C. LE ESPERIENZE 

 NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

   

C1. ISCRIZIONE ALL' ALBO 
PROFESSIONALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE  

Max 10 
anni 

1 punto per 
anno 

   

C2. CORSI SPECIALIZZAZIONE O 
FORMAZIONE ATTINENTI ALLA 
SELEZIONE di almeno 1 anno 

Max 3, 
max 1 
per 
anno 

Da 1 a 5 punti 
cad 

   

C3. ESPERIENZE DI DOCENZA O 
COLLABORAZIONE CON 
UNIVERSITA’ ENTI 
ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI  
(min. 20 ore) SE ATTINENTI ALLA 
SELEZIONE 

Max 3, 
max 1 
per 
anno 

Da 1 a 5 punti 
cad 

   

C4. ESPERIENZE DI DOCENZA 
(min. 20 ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO (PON – POR) SE 
ATTINENTI ALLA SELEZIONE 

Max 5, 
max 1 
per 
anno 

Da 1 a 5 punti 
cad. 

   

C5. ESPERIENZE DI TUTOR 
D’AULA/DIDATTICO  (min. 20 
ore) NEI PROGETTI FINANZIATI 
DAL FONDO SOCIALE EUROPEO 
(PON – POR)  

Max 5, 
max 1 
per 
anno 

Da 1 a 5 punti 
cad. 

   

C6. ESPERIENZE DI 
FACILITATORE/VALUTATORE 
(min. 20 ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO (PON – POR)  

Max 5 
max 1 
per 
anno 

Da 1 a 5 punti 
cad. 

   

C7. ESPERIENZE DI TUTOR 
COORDINATORE (min. 20 ore) 
NEI PROGETTI FINANZIATI DAL 
FONDO SOCIALE EUROPEO (PON 
– POR)  

Max 5 
max 1 
per 
anno 

Da 1 a 5 punti 
cad. 

   

C7. ESPERIENZE DI 
PROGETTAZIONE NEI PROGETTI 
FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE 
EUROPEO (PON – POR)  

Max 5 
max 1 
per 
anno 

Da 1 a 5 punti 
cad. 

   

TOTALE    

 

 

Data _________________________   Firma_____________________________________ 

 
 


		2020-01-22T14:12:54+0100
	DI GASPARE NADIA




